§. 2. *Nunc*) Hac particula breviter indicatur praesens eaque vera rerum condicio, sententiae praecedenti contraria. Quare sensus est: quum vero haec omnia vobis notissima sint. V. ad. Iug. c. LXXXV, 13. p. 450. ib. XIV, 17. et §. 24. et imprimis Hand. de Partic. Lat. Vol. IV. p. 340. §. 13. — *Primum* Cortius perperam pro adverbio habet, explicans *ante omnia.* Recte Gerlachius vidit adiectivum esse, quo subiectum definiatur; nam *ire primum* est *ire principem, ducem esse, praeire.*

§. 3. *Solus*) i. e. aliorum auxilio destitutus; cf. Iug. c. XIV, 17. *Exul patria, domo, solus, atque omnium honestarum rerum egens, quo accedam?* — *Inani specie magistratus,* i. e. tribunus plebis omni auctoritate per Sullam privatus. Similiter Vellei. II, 30, 4. *Tribuniae potestatis Sulla imaginem in anem reliquerat.* — *Factio,* cui soli opponuntur, latinis idem significabat, quod recentiores voce *Camarilla* designant; cf. ad Iug. c. XLII, 1. p. 284.

§. 4—5. *praeter spem bonam — statui*) *Praetor* non pendet ex *statui*, sed cum substantivo iunctum breviloquentiae inservit eum in modum, ut sensus sit: *praeterquam, quod spes bona est ex vobis.* — Post *certavisse* in omnibus edd. puncto distinguitur, quod sententia ipsa flagitante in comma mutavimus; nam quum hoc dicat Macer, *se solum* certamen suscipere decrevisse contra factionem nobilitatis, quamquam *omnes alii* plebis commodum parum current, luce clarius est haec ita cohaerere, ut maiore interpunctione disiungi nequeant. — *Omnes alii creati pro iure vestro non sunt tribuni, sed ceteri magistratus, quibus salus civium suprema lex esse debebat.* — *Vim cunctam* i. e. potestatem muneris sui. — *Gratis* hic valet

quam omnes alii creati pro iure vostro vim cunctam et imperia sua gratia aut spe aut praemiis in vos convertere, meliusque habent mercede delinquere quam gratis recte facere. Itaque omnes concessere iam in paucorum dominationem, qui per militare nomen aerarium, exercitus, regna, provincias occupavere, et arcem habent ex spoliis vostris, quum interim more pecorum

*sine mercede, sine commode, quo sensu Catil. c. XVI, 3. gratuito* legitur, ubi v. annot.

§. 6. *concessere in — dominationem*) De hac dictione v. ad Fr. I, 11. — *Per militare nomen* non significat, ut Wassius vult, *quia dicuntur imperatores*; sed quum *nomen* saepe *rei ipsi* oppositum speciei vim accipiat, sensus verborum est *militiam sive bellum praetendentes*, vel, ut Cortius non male interpretatur, *eo praetextu, quod bellum geratur contra hostes reipublicae*. Eandem sententiam Sallustius, sed ut suam, protulit Iug. c. XLI, 7. *Paucorum arbitrio belli domique agebatur; penes eosdem aerarium, provinciae, magistratus, gloriae triumphique erant.* — *Arcem* habent ex spoliis vostris, i. e. firmum potentiae suae praesidium habent iis ipsis rebus, quas vobis eripuerunt. — *Multitudo* quum appositio sit subiecti, quod verbo *praebetis* continetur, plenior oratio sic se habet: vos, qui *multitudine* sive numero praestatis, habendos fruendosque vos *praebetis singulis*. — *Habendos* invidiose dictum significat plebeios nobilitati se in servitutem tradere quasi *rem*, quae ab illis possideantur. — Verba *nisi quia vobismet ipsis — dominos destinatis* ita spectant ad praecedentia *vos habendos fruendosque praebetis*, ut dominorum destinatio sola eximatur ex servili obedientia; cf. Handii Tursell. Vol. IV. p. 235. §. 17. qui bene ita disseruit: „His loquendi formulis (*nisi quod, nisi quia*) utuntur Latini ad significandam exceptionem, qua id, quod antea dictum, non totum tollitur, sed aliquid apponitur, quod primariam sententiam aliquo modo moderetur aut coërebat.“ Cum magna acerbitate autem Maer erit quem solum reliuum dicit libertatis usum in creandis magistratibus, eundem arguit a plebe ad servitium suum stabilendum converti. — *Vobismet ipsis* constans est codd. lectio, quam Cortius ex ed. Venet. mutavit in *vobismet ipsi*. Id Gerlachius Vol. III. p. 93. unice verum dicit, et tamen titubans, ut solet, in ed. min. dativum reposuit. Utrunque hic commode dici potest; nam si *ipsi* dicitur, sensus est: *dominos vobis non alii destinant, sed ipsi hoc facilis;* in dativo vero hoc inest: *dominos non aliis destinatis, sed vobis ipsis.* Quare

vos multitudine singulis habendos fruendosque praebetis, exuti omnibus, quae maiores reliquerent, nisi quia vobismet ipsis per suffragia, uti praesides olim, nunc dominos destinatis. Itaque concessere illuc omnes, et mox, si vostra receperitis, ad vos plerique; rariss enim animus est ad ea, quae placent, defendenda; ceteri validiorum sunt. An dubium habetis, num officere quid

a codd. non est recedendum. cf. Gramm. lat. nostr. §. 121, 10. additam. 2. p. 311. Krügeri Gramm. lat. §. 417. p. 555.

§. 7. *concessere illuc omnes*) Cortius et Gerlachius in ed. mai. contra codd. ediderunt *conc. illic omnes*, eodem soloecismo, quo Fr. I, 11. scripserunt *in gratia concedere*. — *Illuc* est ad illos sc. dominos vestros; cf. ad Catil. c. V, 2. p. 27. et ad Iug. c. XIII, 5. p. 68. — *Et* particula ante *mox* ferri quidem potest, sed tamen in aperta oppositione conversi rerum status mirum quantum languet. Quare haud scio an Sallustius at scripserit. — *Ad vos plerique*, sc. concedent; cf. ad Iug. LXXV, 7. p. 398. Id non assecutus Gerlachius in ed. mai. ex interpolatis edd. veteribus scripsit *ad vos redibunt plerique*. — Pro *raris*, i. e. *paucis*, edd. nonnullae interpolatae habent *rarus*. Apte Faber contulit Tacit. Hist. I, 81. *Rari domos, plurimi amicorum tecta petivere.* Germ. c. 2. *Oceanus raris ab orbe nostro navibus adulit.* — *Ceteri sunt ignavi*, qui nihil audent ad potentiam tuendam. Cortius, qui non intellexit Maerum loco communiti ad praecedentem sententiam confirmandam, verba *raris — defendenda* parenthesis inclusit, et *cetera* pro *ceteri* scribendo totius loci sensum pervertit.

§. 8. *num officere*) Cortius et Gerlachius in ed. mai. habet *ne officere*, pariter contra codd., atque contra grammaticam. — *Ex factione media consul* Faber interpretatur *qui vel maxime ad factionem pertinet*, quasi dictum sit *ex medio factionis*. Sed si quid video, ad talem sententiam requiritur, ut adiectivum substantivo *praeponatur*, quod et ratio ipsa dicendi exigit, et exempla ostendunt; cf. Cie. Phil. V, 12, 32. *Altri sunt e mediis C. Caesaris partibus.* de Legg. II, 21, 53. *Hoc e medio est iure civili.* or. in Catil. IV, 9. *Habetis consulem ex media morte — reservatum.* Quintil. XII, 1, 28. *Ex mediis sapientiae praeceptis orationem trahet.* Quare *factionem medium* a Macro intelligi puto eam, quae inter nobilitatem plebi infestissimam et acres plebeiorum propugnatores quasi media fuit moderatis partium studiis, neque huic sententiae, quam verba suadent, repugnat Cottae oratio ad populum, libro secundo relata.

vobis uno animo pergentibus possit, quos languidos so-  
cordesque pertimere? Nisi forte C. Cotta, ex factione  
media consul, aliter quam metu iura quædam tribunis  
plebei restituit; et quamquam L. Sicinius primus de po-  
testate tribunicia loqui ausus, mussantibus vobis, cir-  
cumventus erat, tamen prius illi invidiam metuere, quam  
vos iniuriae pertaesum est. Quod ego nequeo satis

— *Iura quædam tribunis plebis restituit.* Hæc illustrantur loco Cicero-  
nis ex or. p. Cornel., Vol. II, 2. p. 78. Orell. *Inimicissimi* (sc. no-  
biles) *C. Cottae fuerunt, quod is consul paulum tribunis plebis non*  
*poteſtatis, sed dignitatis addidit*, ad quæ verba Asconius 1. l. haec  
habet: „Hic Cotta, ut puto, legem tulit, ut tribunis plebis liceret  
postea alios magistratus capere, quod lege Sullæ iis erat adem-  
plum.“ Eadem rem tangit Ascon. p. 66. v. *Fragm. Hist. II*, 51. —  
De *L. Sicinio* a. 76. a. Chr. n. tribuno plebis v. ad *Fragm. II*, 42. et  
46. et cf. Cic. *Divinat.* in Q. Caec. 3, 8. *Iudiciorum desiderio tribu-*  
*nica potestas efflagitata est:* ubi Asconius p. 103. Orell. *Primus,* in-  
quit, *Sicinius tribunus plebis, nec multo post Quintius, et postremo*  
*Patricianus perfecerant, ut tribuniciam potestatem populo darent con-*  
*sules Cn. Pompeius Magnus et M. Licinius Crassus.* — *Circumventus*  
*erat* Gerlachius Vol. III, p. 94. imperite explicat *occisus erat*, le-  
ctores remittens ad p. 16. ubi haec seripsit: „Sicinius libertatis poe-  
nas dedit. Paulo post enim subita morte extinctus est; facinoris  
invidia oneratur Curio.“ Hæc quamquam mera somnia sunt, tanta  
tamen est Gerlachius impudentia, ut falsis testimoniis lectores de-  
cipere non dubitet, addens *confer* or. M. Licin. *Sall. Fragm. 3, 22.*  
*2, 33. Val. Max. IX, 14. 5. Ascon. Pedian. in Divinat. p. 19.* —  
quibus locis ne syllaba quidem de subita Sicinii morte a Curione  
machinata legitur. Scilicet hoc est historicum esse! *Circumven-*  
*tus* hic significat *oppressus*, i. e. vi et malis artibus coercitus; cf.  
Catil. XXXI, 9. *Quoniam quidem circumventus ab inimicis prae-*  
*cepit agor.* ib. LI, 40. *Circumveniri innocentes coepere.* *Fragm.*  
I, 45, 1. *Iniuriae*, sc. ab illis vobis illatae. Verba *quam vos iniuriae*  
*pertaesum est* Arus. p. 253. Lind. laudat ex *Hist. III.*

§. 9 — 10. *spem frusta fuisse*) sc. vestram, ius vobis reddi-  
tum iri. — *Tumultus* est Lepidi, de quo actum libro primo. —  
Verba ad *exitium usque insontis tribuni* Faber falso refert ad Sici-  
niū, quia is §. 8. *circumventus* dicatur. Hic enim agitur de *Q. Opimio*,  
suasore legis Aureliae, non imperfecto, sed malitiosa adversario-  
rum accusatione dignitate ac bonis everso. V. ad *Fragm. Hist. II*, 51.

9 mirari, Quirites. Nam spem frusta fuisse intellexistis.

Sulla mortuo, qui scelestum imposuerat servitium, finem  
10 mali credebat. Ortus est longe saevior Catulus. Tu-  
multus intercessit Bruto et Mamerco consulibus; dein C.  
Curio ad exitium usque insontis tribuni dominatus est.  
11 Lucullus superiore anno quantis animis ierit in L. Quintiu-  
m, vidistis; quantæ denique nunc mihi turbæ con-

§. 11. *quantis animis*) i. e. quanta superbia, quo fastu et ar-  
rogantia; cf. Fr. *Hist. I*, 45, 24. *Quare igitur tanto agmine et ani-  
mis incedit?* v. Drakenb. ad *Liv. VII*, 10, 8. Invidiose rem auxisse  
Macrum patet ex Plutarcho in *Lucull.* c. 5, extr. Λεύκιον δὲ Κοῖν-  
τον, ἄλλον δημαρχοὺν, ἐπανεστάντε τοῖς Σύλλα πολιτεύμασι καὶ  
ταράττειν τὰ πολύματα πειρώμενον ἐκ τοῦ παθεστώτος ἰδίᾳ τε  
πολλὰ παραμυθούμενος καὶ δημοστέον νουθετῶν ἀπέ-  
στησε τῆς πείρας καὶ πατεστόρεσσε τὴν φιλοτύλαν. De *L. Quintio*  
v. eliam Cie. *Brut.* c. 62, 223. — *Agebantur*, quod omnes codd.  
tenent, in interpolatis edd. male mutatum in *agerentur*; nam quo  
sententia gravior fiat, quae potuissent fieri, Macer ut iam facta  
enunciavit. Ceterum *quae* non unice ad proximum nomen *turbæ* re-  
fertur, sed omnino omnia, quae in antecedentibus dicta sunt, com-  
pletebantur. — *His civilibus armis* est in *parlum certamine*, quod inde  
a *Mario* et *Sulla* usque ad *hoc tempus* pertinuit. — *Dicta alia*, sc.  
sint, ad *caussam certaminis probandam*, i. e. quum alio quidem  
praetextu pugnatum sit, sed revera certatum etc. — *Certatum*  
*utrumque* quid sit, patet ex Fr. I, 11. *Pauci potentes sub honesto*  
*patrum aut plebis nomine dominationem affectabant.* Sine iusta  
caussa igitur R. Jacobsius pro *utrumque* scribendum coniecit *utique*,  
neque magis necessarium aut verum est, quod Linkerus de Praef.  
urbis Ferr. lat. p. 8, relecta Jacobsi conjectura, proposuit *ut-*  
*cunque*. Quippe praeter nobiles Macer etiam notat eos, qui ple-  
bis caussam se agere simulantes dominationem affectabant, velut  
Ginna et Lepidus. — *De dominatione in vobis* Gerlachius Vol.  
III. p. 95. misérabil modo ita, si diis placet, illustrat, ut ad in-  
sanias suas, quibus p. 51. barbaram constructionem Fr. I, 9. *quo-*  
*rūm in gratia plerique concesserant* defendit, lectores remit-  
tat, et praeterea Cat. c. 42. comparet, ubi ne littera quidem  
est, quæ huc pertineat. Ablativi ratio repetenda est a verbo *do-*  
*minari*; quod quum ita usurpetur, ut vel quietis notio prævaleat  
(*dominari*, i. e. dominum esse, *in aliqua re*), vel motus et actionis  
in objectum directæ notio potior sit (*dominari*, i. e. dominationem

citantur! Quae profecto incassum agebantur, si prius quam vos serviundi finem, illi dominationis facturi erant; praesertim quum his civilibus armis dicta alia, sed certatum utrumque de dominatione in vobis sit. Itaque cetera 12 ex licentia aut odio aut avaritia in tempus arsere; per-

exercere in aliquos), eadem dicendi ratio etiam in substantivo conspicua est. Ita igitur differt *dominatio in vos et dominatio in vobis*, ut illud simpliciter designet *objecum* dominationis, i. e. eos, qui dominationem patiuntur, hoc paullo generalius indicet, *ubi* sive *apud quos* dominatio valeat. Utrumque eodem reddit, nisi quod accusativus, quo Sallustius in eadem re Fragm. I, 45, 2. usus est, servitii notionem graviorem habet. Cum nostro loco congruit Cic. in Verr. V, 68, 175. *Tulit haec civitas regiam istam vestram dominationem in iudiciis et omni republica.*

§. 12. Itaque cetera—arsere) Haec Arusianus v. in tempus p. 241. Lind. ex III laudat. — *Arsere* Cortius perperam interpretatur *afflita et vexata sunt*, ac perversius etiam alteram suadet explicacionem, ut *arsere* de nobilibus dictum *cetera* obiectum habeat, structura ac sententia tali, qualis est apud Virg. Ecl. II, 1. *Formosum pastor Corydon ardebat Alexin.* At Faber seite monuit *ardere* translate dici de illis, quae vel ipsa vehementer commota et agitata sint, vel propter quae homines exagitentur, coll. Liv. II, 29, 12. *Iam hic, quo nunc omnia ardunt, contingescat furor.* Id. VI, 31, 1. *In sequentis anni principia statim seditione ingenti arsere.* Cie. Epp. ad Q. Fr. II, 15, extr. *Res ardet invidia.* Quare sententia loci haec est: cetera, prout licentia aut odium aut avaritia valebat atque instigabat, per aliquod tantum tempus *homines exagitabant eorumque studia et cupiditates exercebant.* — *In tempus*, quod praegnanti sensu est in aliquod tempus (v. Hand. de Partic. lat. Vol. III. p. 338. §. 3. et Tacit. Ann. XIV, 20, 2.), opponitur sequentibus verbis *permansit una res modo, quae utrumque quaesita est*, quo sententia haec efficitur: cetera certamina in aliquod tempus modo viguerunt; sed contentio de tribunicia potestate sola per totum hoc tempus continua fuit, neque unquam intermissa. — *Utrumque quaesita* Cortius recte interpretatur „a plebe, ut confirmarent, ab optimatibus ut tollerent.“ — *Telum* dicitur potestas tribunicia non quo ea plebes defendatur, sed quod eius ope impetus in nobilitatem paucosque potentes fieri possunt; cf. Tacit. dial. de orat. c. 5. *Non hercule lorica aut gladius in acie firmius munimentum, quam res et periclitanti eloquentia praesidium simul et telum, quo propugnare pariter et incessere possit.* Liv. V, 29, 9. Si tribunicia vis tribunio auxilio repelli nequeat,

mansit una res modo, quae utrumque quaesita est, et erepta in posterum, vis tribunicia, telum a maioribus libertati paratum. Quod ego vos moneo quaesoque, ut animaduortatis, neu nomina rerum ad ignaviam mutantes otium pro servitio appelleatis. Quo iam ipso frui, si

aliquid telum patres inventuros esse. Id. III, 69, 2. *Iuventus detrectationem militiae telum acerrimum adversus patres habere solita erat.*

§. 13. Quod ego vos moneo quaesoque, ut animaduortatis) Isdem plane verbis auctor usus est in Ep. Pompeii, Fragm. III, 1, 8., neque multum diversis in or. Philippi I, 51, 9. Etiam proxima sententia *neu nomina rerum etc. similiter prolata est a Catone in Catil. e. LII, 11.* — *Ad ignaviam*, i. e. secundum ignaviam vestram, congruenter ignaviae vestrae; cf. Hand. de Partic. Lat. Vol. I. p. 107 sq. §. 2. Cie. Epp. ad Famm. XV, 6. *Ad meum sensum et ad illud sincerum ac subtile ingenium nihil potest esse laudabilius, quam ea tua oratio.* — *Otium pro servitio appelleatis*, i. e. otium appelleatis, quod servitium appellandum est. — Verbis *vera et honesta* hic significatur *ius libertatis plebi a maioribus relictum*, cui opponitur *flagitium*, i. e. *vis et superbia nobilitatis.* — *Non est condicio*, i. e. *non ita comparatae res sunt, ut frui possitis*; sive simplicius, *frui non licet.* — *Animum aduortere* sc. nobiles ad ea, quae agilis; animo intento sunt. In ed. Venet. ex interpolatione est *animum aduortire*, quod Cortius et Gerlachius ed. mai. inconsulto receperunt. — Pro *gravitate* Orellius in ed. Oratt. et Epp. a. 1831. e conjectura scripsit *probitate*, quod codicum lectio probabilem non admittit interpretationem. Qui eius error inde fluxit, quod sibi persuaserat ablativo contineri obiectum comparationis inter *iniuriam* et eius contrarium. Sed dubitari non potest, quin *gravitate* recte se habeat, quippe quod caussae potestate positum significet *per gravitatem*. Sententia enim haec est: *omnis iniuria (sc. quae infertur) gravitate sua tutior est (sc. quam infirma patientia)*, i. e. omnes, qui iniuriam inferunt, viribus suis tutiores sunt, quam qui patiuntur. *Gravitas* hic *vires et potentiam* designat, ut apud Caes. B. G. IV, 3, 4. *Hos quum Suevi propter amplitudinem gravitatemque civitatis finibus expellere non potuissent: ubi v. Herzog.* Eandem sententiam Sallustius aliis quoque turbulentis oratoribus tribuit, velut Memmio, lug. XXXI, 14. *Ita quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est: et Lepido, Fragm. Hist. I, 45, 6. Per sceleris immanitatem adhuc tutus fuit.* — *Artius habebant, sc. vos, i. e. magis vos prement.* cf. lug. c. LXXXV, 34. *Nequae illos arte colam, me opulenter.* Plaut. Asin. I, 1, 63. *Quamquam illum mater arte contenteque habet.*

vera et honesta flagitium superaverit, non est condicio; fuisse, si omnino quiessetis. Nunc animum advodere, et nisi viceritis, quoniam omnis iniuria gravitate tutior est, artius habebunt. Quid censes igitur? aliquis vostrum 14 subiecerit. Primum omnium omittendum morem hunc, quem agitis, impigrae linguae, animi ignavi, non ultra

§. 14. *omittendum*) Hoc omnes tenent codd.; sed quum Arus. v. *ago*, p. 212. Lind. hunc locum sic afferat: *amittendum hunc morem, quem agitis*, Orellius et Gerlachius in ed. min. *amittendum* reecepunt, quod valde inconsulto factum, non magis certissima librorum fide, quam recta dicendi rationē, cuius certior etiam est auctoritas, obstante. Verissime enim Faber: „*omittimus*, inquit, volentes et sponte, *amittimus* inviti et casu;“ quibus adde, quae diximus ad Iug. c. XXXI, 17. p. 186. In tanto sensus discribime, constanter a scriptoribus observato, non difficile erat videre *amittendum* apud Arusianum corruptum esse, neque ullam caussam esse, eur ei maior fides, quam Sallustii codicibus tribuatur. Nimurum ad tempus oblitus est Orellius Arusianum non instar oraculi esse aut ab ipso Apolline exaratum, sed pariter ut alios libros hic illuc corruptelis deformatum, certiorisque fidei, quam reliqua, ea tantummodo esse apud eum verba, quae ad lemmata articulorum spectant. Huius autem articuli lemma non est *amittere*, sed *agere*. — Quae sequuntur verba, ita comparata sunt, ut *impigrae linguae, animi ignavi* genitiyi sint attributivi ad *morem hunc* pertinentes, *non ultra concionis locum memores libertatis* apposito *vos* subiecti, quod in *agitatis* verbo inest. Aliam interpretationem inierunt Gerlachius et Orellius, qui *impigrae linguae, animi ignavi* pro nominativis vel vocativis habent, Romanos ipsos ita a Macro appellatos rati. Sed quamquam concedendum est, Latinos pariter atque Graecos interdum hac synedoche usos esse, ut *corporis* partes pro universa persona ponenter (cf. Plaut. Poen. I, 2, 173.), tamen non id sibi permiserunt ut homines dicerent *animos*, quippe quod paene absurdum videri deberet. Ut autem recta dicendi ratio hanc interpretationem respuit, ita peculiaris nostri loci natura illam alteram commendat atque flagital. Nam verba *morem hunc* nisi accuratius definitur, ut sciri possit, *qualis* mos intelligatur, sine illis genitivis non solum obscura, sed prorsus absonta sunt. — Ad verba *non ultra concionis* etc. Wassius scite notavit Sallustium imitatum videri Demosthenem in Philipp. IV. p. 53. Οὐδέν ἔστιν, ὃ ἀνδρες Ἀθηναῖοι, τῶν πάντων δυσκολότατον εἰς τὸ παρὸν, ἢ ὅτι ταῖς γνώμαις ὑμεῖς ἀφεστήματε τῶν πραγμάτων, καὶ τοσοῦτον χρόνον σπουδάζετε, ὅσον ἂν κάθη-

15 concionis locum memores libertatis. Deinde (ne vos ad virilia illa vocem, quo tribunos plebei, modo patricium magistratum, libera ab auctoribus patriciis suffragia maiores vestri paravere) quum vis omnis, Quirites, in vobis sit, et quae iussa nunc pro aliis toleratis, pro vobis agere aut non agere certe possitis, Iovem aut alium quem

σθε ἀκούοντες ἦν προσαγγελθῆ τι νεώτερον. Εἶτ' ἀπελθὼν ἔκαστος ὑμῶν οὐδὲν φροντίζει περὶ αὐτῶν, ἀλλ' οὐδὲ μέμνηται.

§. 15. *Deinde Iovem aut alium quem deum consultorem exspectatis?*) Alterum, quod censet Macer, per interrogationem elatum, hanc habet sententiam: *Dein* (sc. censeo), quum in vestra manu sit vobis ipsis consulere, *ne exspectate Iovem aut alium quem deum consultorem*. Ita recte Debrossius hanc periodum constituit, quae olim puncto post *possitis* finiebatur, interrogatione in sequentibus sublata. In parenthesi varie turbatum fuit. *Quo* enim *quum* non intelligenter editores, alii inde fecerunt *quum*, alii *quis*, contra fidem codicium. Rursus alii aliter voce *modo* laborant. Giacconius enim, *quis* pro *quo* scribens, *modo* delendum censet, Orellio non multum dissentiente; — Ursinus maluit *quis tribunos pl. modo, modo p. m.*; — Cortius non geminat quidem particulam, sed pro geminata accipiendam censet; — Debrossius *quo tribunis plebei mandando patriciam mag. scripsit*; — Gronov. Observv. I, 25. p. 157. *quo* per tmesin a *modo* seiuinctum putans pro *quomodo* caput; — Orellius denique *modo* ad praecedentia trahens *duntaxat* interpretatur, quia patricii ab eo magistratu omniq[ue] eius iure exclusi essent. Haec omnia falsa. Primum tenendum est *quo ad virilia illa* relatum non esse pronomen, sed adverbium, quo relatio generalior quaedam conflicit, quam per adiectivam formam cum praecedente nomine congruentem. Huius dicendi generis, quo causa atque instrumenti notio generaliter exprimitur, similia est ratio, quae conspicitur in *qua* et *ea* adverbis, quibus locus ita, ut nulla ad praecedentis substantivi genus atque numerum relatio sit, indicatur; cf. Nep. I, 3. *Pontem fecit in Histro flumine, qua copias traduceret*. Id. XVIII, 8, 4. *Duae erant viae, qua ad adversariorum hibernacula posset perveniri*. Sall. Iug. XXXVIII, 6. *Locum hostibus introīundi dedit, eaque Numidae cuncti irrupere*, ubi v. Cort. Neque alia dicendi ratione nititur, quod pro *a quibus* etiam poni potest *unde*, pro *apud quos* etiam *ubi*, pro *ad eos* etiam *illuc*, et plurima huius generis alia. Quare *quo* ad *virilia illa* relatum non minus recte habet, quam in vernacula *um euch nicht zu jenen mannhaften Thaten aufzufordern, wodurch ihr etc., pro durch welche ihr.*

deum consultorem exspectatis? Magna illa consulum im-16  
peria et patrum decreta vos exsequendo rata efficitis,  
Quirites, ultiusque licentiam in vos auctum atque adiutum  
properatis. Neque ego vos ultum iniurias hortor, magis 17

— *Plebei* (de qua genitivi forma v. Schneideri Gramm. lat. II, 1. p. 359.) praebent codd.; Cortius scripsit *plēbi*. — Verbis modo *patricium magistratum* significatur magistratus, quem patricii soli habebant, neque aditum ad eum plebeis concedebant, verna-cula die ausschliesslich patricische Würde. Consulatum intelligi lege Licinia et Sextia a. 377. a. Chr n. patriciis extortum elatum est. In tanta sententiae perspicuitate interpretibus, quominus verum perspicerent, unice offuisse videtur insolitus modo particulae locus, quae frequentius sane vocabulo, ad quod pertinet, postponitur. Sed etiam ante id collocari posse recte praecipit Handius de Partic. Lat. Vol. III. p. 651. — *Libera ab auctoribus patriciis suffragia* quae intelligenda sint, patet ex Livio VIII, 12, 14. *Dictatura* (Q. Publili Philonis a. 339. a. Chr. n.) *popularis fuit, quod tres leges* (Q. Publili Philonis a. 339. a. Chr. n.) *popularis fuit, quod tres leges* secundissimas plebei, adversa nobilitati tulit, unam ut plebiscita omnes Quirites tenerent, alteram, ut legum, quae comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium patres auctores fierent, tertiam, ut alter utique ex plebe censor crearetur. — *Pro auctoribus patriciis* Ciacconius maluit *auctoribus patribus*, quod res ipsa flagitare videtur; *patres* enim non diversi sunt a *senatu*, qui, hic intelligitur, sed probe discernendi a *patriciis*, qui inde a Servio Tullio universam nobilitatem sive gentes nobilium complectebantur. Inde perspicitur, cur nunquam *patriciū* pro *patribus* dicentur, quamquam inverso modo *patres* interdum latiore sensu pro *patriciis* dicti sunt; v. Beckeri Antiqu. rom. Vol. II, 1. p. 141. Nihilominus verba huius loci integra putamus, Macrumque invidiose magis quam vere suffragiorum auctores *patricios* dixisse, quum tantummodo *patres* i. e. senatus dicendus esset. — *Pro quum vis*, quod codd. praebent, edd. vett. interpolatae habent *quamvis*. — Verba Eadem eodicum lectionem et *quae* mutarunt in *uti que*. — Verba *quae iussa pro aliis toleratis* Cortius bene vidit spectare ad militiam, gravissimum plebeiorum onus (cf. Iug. c. XLI, 7.); ita enim sententiam supplet: illis nempe militatis, illis vincit. Ceterum *iussa* non obiectum verbi, sed attributum relativi est. — *Aut non agere certe*; his verbis Macer iam digitum quasi intendit ad id, quod toti eius orationi finis propositus est, ut plebs, quo nobilitatem frangat, militiam detrectet.

§. 16. *Magna*) Recte Cortius: „ut omnia in hac oratione, ita et vox magna ad invidiam comparata, pro *magnifica, alta, superba*.“

uti requiem cupiatis; neque discordias, ut illi criminantur, sed earum finem volens iure gentium res repeto, et si pertinaciter retinebunt, non arma, neque secessionem, tantummodo ne amplius sanguinem vostrum praebeat, 18 censebo. Gerant habeantque suo modo imperia, quae-

ef. Liv. XXXIV, 5, 6. *Verba magna, quae rei augendae caussa conquirantur, et haec et alia esse scio.* Id. XXXV, 2, 2. *Tam adversae quam secundae res magnis sermonibus celebrabantur*, ubi v. Drakenb. Hor. Sat. I, 6, 73. *Pueri magnis e centurionibus orti.* — *Sententia haec ἀσύρδετως priori adiecta proprie per at particulam illi contraponenda erat.* — *Properatis* ad analogiam *ire* verbi cum supino iunctum est, de quo diximus ad Catil. c. XXXVI, 4. p. 168. cf. Fr. V, 17. *Video indigentiam dona quae-situm gratiae properantem.* Paullo insolentius quidem eadem constructio statim post ex *hortor* verbo pendet, sed commodam excusationem habebit, si reputaveris in *hortari* transitivam sententiam esse, quae in *properare* intransitiva est. Verba *neque ego vos ultum iniurias hortor* sine ego pronomine laudat Arus. v. *hortor*, p. 234. Lind. ex III., *ultum explicans ultum ire*, unde hoc certe patet falso Fabrum ad Cat. V, 9. conicere librariorum culpa *ire* ante *iniurias* excidisse.

§. 17. *cupiatis*) Edd. veteres interpolatae *capiatis*. — *Res repeto*, i. e. iura nobis erupta ut nobis restituantur postulo, metaphorā sumptā a fetialibus, qui, antequam populus Romanus bellum faceret, mittebantur ad *res repetendas*, cuius instituti haec erat vis, ut gens hostilis rapta restitueret, aut alio modo satisfaceret; cf. Liv. I, 32, 6. sqq. Brisson, de Form. IV. p. 341. — *Pro censebo*, quod in omnibus codd. est, Cortius ex edd. interpolatis scripsit *censeo*, non assecutus futuram propter praegressum *retinebunt* utique esse necessarium. — De duplii structura *censere* verbi, ex quo primum accusativus obiecti, deinde enunciatio finalis apta est, cf. ad Catil. c. V, 9. p. 31. et ad Iug. c. XXV, 1. quibus locis similes constructiones illustravimus. *Censere arma* eadem breviloquentia dictum, ut *iubere legem* (v. ad Iug. c. LXXXIV, 1. p. 436.), *decernere prae-mium* (v. ad Cat. c. XXX, 6. p. 146.) Caes. B. G. VII, 77, 2. *Pars deditio-nem, pars eruptionem censemebant.* Liv. X, 12, 3. *Bellum Samnitibus patres censuerunt.* Tacit. Ann. III, 57, 1. *Nec tamen repertum, nisi ut effigies principum, aras deum, templā et arcus aliaque solita censerent.* Quae exempla Fabro debentur.

§. 18. *suo modo*) i. e. fastu et arrogancia ipsis propria. —

rant triumphos, Mithridatem, Sertorium et reliquias ex-sulum persequantur cum imaginibus suis; absit periculum et labos, quibus nulla pars fructus est. Nisi forte 19 repentina ista frumentaria lege munia vostra pensantur, qua tamen quinis modiis libertatem omnium aestuma-

*Cum imaginibus suis significat sociis et adiutoribus imaginibus suis usi*, cui sententiae tacito opponitur *sine vobis*. Mirifice autem Faber hic observat, *cum* saepe ita poni, ut contemptus alque indignationis vim habeat; quasi ulla praepositio ullusve casus, quibus *grammatica* nominum ratio indicatur, honorem aut contemptum significare possint, quae, si quando locum habent, in universa sententia, non in praepositione insunt. *Cum*, quod in universum duarum rerum coniunctionem designat, hic indicat imagines nobilibus ita adhaerere, ut sine iis constare nequeant. Contemptus igitur vel potius ironia in eo cernitur, quod nobiles iubentur a re vanissima, sed cui illi plurimum tribuunt, auxilium ad bella gerenda petere. — *Quibus* refertur ad *is* (i. e. *vobis*), quod in antecedentibus ad *absit* supplementum est; cf. Krügeri Grammat. lat. §. 549. p. 737. nostr. §. 145, 4, p. 486.

§. 19. *repentina ista frumentaria lege*) Intelligitur lex Terentia et Cassia frumentaria, lata a. M. Ter. Varrone et C. Cassio Varo coss. a. 73. a. Chr. n. cf. Cic. in Verr. III, 70, 163. et V, 21, 52. *Repentina* ea lex dicitur, quia, quum plebs iam per longius tempus caritate annonae premeretur patribus opem non ferentibus, consules, ne seditione oriretur, praeter expectationem lege lata animos demulserunt. — *Ista* in universum designat, quod ad secundam personam pertinet (v. Gramm. lat. nostr. §. 121, 5. p. 299 sqq.); quare h. l. est: vel in vestrum commodum lata, vel *vobis grata*. Hoc verisimilius, quia Macer legem apud plebem in invidiam vocare studet. — *Munia* capienda sunt de stipendiis et militiae laboribus plebi pro potentia nobilitatis subeundis. — *Quinis modiis*. Scilicet lege frumentaria cuivis civi permittebatur in singulos menses quin nos tritici modios vili pretio emere; v. ad Fr. I, 45, 11. Pro modio autem senos asses cum triente solvebant, teste Schol. Bob. ad Cic. p. Sest. p. 300. et 303. Orell. Universa Macri sententia hic et in sequentibus ostendit, patres eo consilio plebi vilius frumentum praebuisse, ut hoc beneficio libertatis studia omittent. — *Qui* quum referatur ad *modiis*, sensus est: quini isti modii non minus tenuem vobis victum praebent, quam servis alimenta careeris.

*et ignaviam cuiusque tenuissima spe frustratur*) Cod. Vat. 1. *et ignam quiusque tenuissimas per frustratur*; — Vat. 2. *et ignavi*

vere, qui profecto non amplius possunt alimentis carceris. Namque ut illis exiguate mors prohibetur, senescunt vires, sic neque absolvit cura familiari tam parva res, et ignaviam cuiusque tenuissima spe frustratur; 20 quae tamen quamvis ampla quoniam serviti pretium ostenduntur.

*quisque tenuissima perfrustrantur*; — cod. Ciacc. *et ignavi cuiusque tenuissima spe frustratur*. Hae codicum discrepantiae multum editores torserunt. Edd. Ven. enim praebent *et ignavi qui usque tenuissimas perfrustrantur*; — Puteanus apud Carrionem *et ignavus quisque tenuissima spe frustratur*; — Gruterus *et ignavissimi qui que tenuissima spe frustrantur*; — Gronov. Obss. III, 2. p. 343. ed. Lips. *et ignavi cuiusque tenuissimas spes frustratur*. Haec altius, non quo singula refelleremus, sed ut, quam falsa essent, sola vi verae lectionis pateret. Felicissime enim Orellius in ed. a. 1840. vidit *ignam*, quod apicibus litterarum non diversum est ab *ignavi*, compendium *ignaviam* vocis esse, neque ceteras corruptelas aliter quam distractione litterarum ortas esse, de quo vitii genero v. supra ad III, 23. et ad Fr. I, 33. Quibus in ordinem repositis integerrima prodit sententia bimembris, negans altera, altera aiens, cui utique commune est subiectum *tam parvares*. Quae quum *ignaviam* cuiusque tenuissima spe frustrari dicitur, sensus est: exigua frumenti largitio, quoniam falso benevolentiae nobilitatis in plebem documentum habetur, omnes ignavos in tenuissimam et prorsus vanam spem melioris condicoris inducit. Aliter Cortius: „Decipiuntur, quando sperant quinis his modiis posse sequi suosque sustentare. Neque melius Gerlachius Vol. III. p. 98. „Fraus potius in eo erat posita, quod hac parva mercede (?) maioris praemii (?) spes illi erupta est.“ Quod idem vero, ut *ignavus quisque tuerat*, praecipit „ad elegantias orationis Sallustianae pertinere, subiecta, quae dicunt, mutare“ id ad obsoletas sordes grammaticas pertinet, quibus hodie nemo vel medioriter latine doctus inquinatur. Ex ipsis autem talium ineptiarum patronis si quaeras, quid sit elegans, nihil sani audies; nam ut quidque est maxime vitiosum aut absurdum, ita illi videtur elegantissimum.

§. 20. *quamvis ampla*) Haec quoniam fictam exaggerationem subiecti continent, in *quamvis* voce primitiva *verbū* potestas praevalet, quae planius intelligitur, si pro singulari pluralē posueris *quam vultis ampla*, ut est apud Cic. in Verr. V, 5, 11. *Exspectate facinus quam vultis improbum*; *vincam tamen exspectationem omnium*. Ad cetera recte capienda tenendum est, quum Macer in antegressis *temeritatem largitionis* maxime exagitet, quae

taretur, cuius torpedinis erat decipi et vostrarum rerum ultro iniuriae gratiam debere? Cavendus dolus est. Namque alio modo neque valent in universos, neque cona-

non referendum esse ad *tenuissima spe*, sed ad *tam parva res, servitii pretium* autem nominativum esse attributivum *quae* subiecti. Totius igitur loci sensus hic est: *tam parva frumenti largitione vobis non consulitur; sed fingite eam esse amplissimam; tamen, quoniam ea nihil aliud esset, quam servitii pretium, summae torpedinis erat decipi.* — Pro *quaetamen* Orellius ex Faerni conjectura scripsit *qua tamen*, sine ulla necessitate. — De ratione passivi in verbo *decipi* v. Grammat. lat. nostr. §. 116, 7. c. not. 10. p. 250. — *Iniuriae* nostra conjectura est pro *iniuria*, ut codd. et edd. habent. Quod quamquam Gerlachio mirifice placet (nam Vol. III. p. 98. „*iniuria* additum, inquit, ut iudicium [?] de hac agendi ratione [?] interponeret; neque erat, quod interpp. hoc in loco offendenter, cum haec dicendi ratio [quaenam?] quam maxime Sallustiana sit [?!] cfr. Catil. c. 7, 4. *in castris per laborem usu militiam discabant.*“), tamen, quia corruptam infert sententiam, tollerari nullo pacto potest. Nam quum *ultra* significet, id, quod enunciatur, exspectari non potuisse, idem non potest dici *iniuria* fieri, ut facile patet ex sententiae conformatione, quae sic se habet: *quantae torpedinis erat decipi, et vestras res non solum amittere, sed adeo amissionis gratiam debere.* Quod quum torpedinis cumulus sit, quomodo *iniuria* in cogitationem addi possit, non liquet. Id bene perspexit Faber, sed non satis probabiliter incommodae sententiae ita medendum censuit, ut vel *iniuria* tanquam *ultra* vocis glossa eicialur, vel *in iniuria* scribatur. Gronovius Observatt. III, 2, p. 343. ed. Lips. coniecit et *vestra munera ntibus pro iniuria gratiam debere*; Wassius altera *iniuria*; Contarenus in libro de Frumentar. Rom. largitione *ultra iniuriam*. Sed nihil horum probari potest. Nobis persuasum est Sallustum scripsisse *iniuriae*, quo et sententiae aliquanto fit acerbior, et verborum constructio magis perspicua, dativo ad infinitivum addito. *Iniuria* enim abstracto vim concreti obtinente, ut supra §. 13., eos significat, *qui (vobis) iniuriam faciunt*. Eodem modo apud Livium XXVIII, 42, 7. *fraus* dicitur pro homine, qui fraudem facit. — *Vostrarum rerum* duplii modo potest intelligi, vel ita, ut sit *carum rerum, quae iure vestrae sunt* (euer Eigenthum), *sed vobis creptae, vel miserae condicioneis vestrae*. Illud si admiseris, *iniuriae* est *iis, qui eas per iniuriam possident*; hoc si probas, in dativo haec sententia inest: *iis, qui per iniuriam vestras res miseras effecerunt*.

§. 21. *Cavendus dolus est*) Ita exstat in Vat. I. Balliol. et apud

21 buntur. Itaque simul comparant delenimenta, et differunt vos in adventum Cn. Pompei; quem ipsum, ubi pertinuere sublatum in cervices suas, mox dempto metu la-

Arus. v. Kave, p. 243. ed. Lind. Vulgo legitur *cavendus tamen dolus est*, quo vis sententiae valde debilitatur ac pervertitur. Neque respicienda Gronovii (Obss. III, 2. p. 343.) conjectura *tantum*, quippe quae interpolata lectione nitatur. Ceterum haec verba, quae in codd. et edd. omnibus post *conabuntur* comparent, post *debere* transposuimus, Fabri auctoritate moti, qui acutissime suspicatus est ea in antiquissimo aliquo codice; unde ceteri fluxerunt, loco suo mota fuisse. Nihil enim, ut vulgo edebatur, accurate inter se cohaeret; nam ut verba *namque — conabuntur* nullam prorsus caussam continent praecedentium, ita subiecta his sententia *cav. dol. est* minime ex superiori prodit, neque rursus quae sequuntur ullo modo per *itaque* particulam cum proximis sociari possunt; nam quod Gerlachius Vol. III. p. 99. allucinatur *itaque* saepius [?!] vi explicativa ponni pro *nempe vel nimirum* [?!], id huius viri insipientiae condonandum est. Transpositis vero verbis omnia expedita fiunt. Nam quum verbis *cuius torpedinis erat decipi* rectissime et cum magna orationis vi subicitur *cavendus dolus est*, tum hanc sententiam optimè excipiunt haec: *namque alio modo* (sc. *quam dolo*) *neque — conabuntur*, quippe quibus cautionis necessitas demonstratur. Iam etiam *itaque* recte se habet, quo sententia annexitur dol modum, cui nobilitas studebat, ostendens; hoc enim in particula inest: *solo igitur dolo nitentes* etc. — Ad *conabuntur* ex valent verbo supplementum est *valere*; cf. Fr. II, 50, 4. III, 77, 2. et Gramm. lat. nostr. §. 159, 5. p. 603.

*ubi pertinuere sublatum in cervices suas*) i. e. quem tum, quum in summo timore fuerunt, sustulerunt in cervices suas. Intelligit Macer tempus illud, quo Metellus in Hispania tam male rem contra Sertorium gerebat, ut Romani in uno Pompeio spem melioris fortunae posserent, eumque summo imperio praeditum contra illum mitterent. Dictionem *in cervices tollere* Orellius recte vidit desumptam esse a *servis lecticariis, dominum cervicibus gestantibus*; quare hoc significatur, nobilitatem rerum suarum timore commotam Pompeium quasi dominum sibi constituisse ac servili obsequio coluisse. — *Mox non est nunc*, ut Gerlachio visum, sed *aliquo praeterlapso tempore*, quod ipsum definitur verbis *dempto metu*, sc. Sertorii, periculique ex Hispania imminentis. Mirifice igitur Gerlachius et Faber verba *dempto metu*, quae aperte opponuntur praecedentibus *ubi pertinuere*, capiunt de Pompeio, quem nobiles non amplius timerent. Totius autem loci sensum prorsus pervertit Faber, ita interpretatus: „so

cerant. Neque eos pudet, vindices, uti se ferunt, liber- 22  
tatis, tot viros sine uno aut remittere iniuriam non au-  
dere, aut ius non posse defendere. Mihi quidem satis 23  
spectatum est, Pompeium, tantae gloriae adulescentem,  
malle principem volentibus vobis esse, quam illis domi-  
nationis socium, auctoremque in primis fore tribuniciae

lange er, durch sie emporgehoben, Gewalt über sie hat, bebenn sie vor ihm, bald nachher aber, wenn sie nicht mehr Ursache haben ihn zu fürchten, greifen sie ihn heftig an.“ — *Lacerant*, i. e. ini-  
quis iudicis et sermonibus perstringunt, sive, ut Cicero p. Balbo c.  
26, 57. loquitur, „more hominum invident, in conviviis rodunt, in  
circulis vellicant, maledico dente carpunt.“ Cie. Brut. c. 42, 156.  
*Obrectatio et invidia solet lacerare plerosque.* Liv. XLII, 3, 5.  
XLIII, 8, 3. Videtur autem ex eo maxime tempore nobilitati si-  
multas cum Pompeio intercessisse, quum ille epistola ad senatum  
data (v. Fr. III, 1.) summam arrogantiam in eum ordinem ostendat.

§. 22. *se ferunt*) i. e. se iactant, gloriantur; cf. Drakenborch.  
ad Liv. IV, 45, 7. *Se quisque belli ducem potiorem ferre.* Vell. I,  
11, 1. *Pseudophilippus se Philippum regiaeque stirpis ferebat.* —  
*Remittere iniuriam* hic significat *inturiam*, quae *sublata potestate tri-  
bunicia commissa erat, tollere et restituenda.* Id Macer criminatur  
nobiles non audere sine Pompeio, si peccatum esse concedant; sin  
iure factum putent, non posse ius suum sine illo defendere, eaque  
de caussa totos ex eo pendere.

§. 23 — 25. *spectatum*) i. e. rebus ipsis cognitum. *Spectantur*  
enim, quae oculis subiecta sunt. — *Adulescens* quomodo appelletur  
Pompeius tum triginta tres annos natus (v. Fischeri Tabb. chronol.  
hist. Rom. p. 160.), patebit ex annotat. ad Catil. c. XXXVIII, 1. p.  
176. — *Volentibus vobis est voluntate et consensu vestro*, ut Catil. c.  
XXXIII, 2. *Volentibus omnibus bonis argentum aere solutum  
est.* Pro *in primis* Orellius in ed. a. 1840. et Faber pérperam scri-  
pserunt *in primis*; adverbio enim hic non est locus. v. ad Catil. c.  
LX, 6. p. 322. et Kühner. ad Cic. Tuscc. III, 6, 12. — *Auctorem  
tribuniciae potestatis* non ita dictum est, ut suppleatur *restituenda*,  
quamquam id ad sententiam illustrandam admodum est accommo-  
datum, sed *auctor* simpliciter valet *commendatorem, defensorem,*  
*patronum*, quo sensu saepissime de legibus ferendis dicitur; cf. supra  
ad Fr. II, 47. et v. Rein. in Pauli Encyclop. real. Vol. I. p. 997. —  
*Claudit* antique dictum pro *claudicat*, i. e. minus procedit. Laudat  
hunc locum Donat. ad Ter. Eun. I, 2, 84. simul cum altero Histor.

24 *potestatis.* Verum, Quirites, antea singuli cives in plu-  
ribus, non in uno cuncti praesidia habebatis, neque mor-  
25 talium quisquam dare aut eripere talia unus poterat. Ita-  
que verborum satis dictum est. Neque enim ignorantia  
26 res claudit, verum occupavit nescio quae vos torpedo,  
qua non gloria movemini neque flagitio, cunctaque

Fragmento (Inc. 74.), quod iterum ad II, 3, 38. attulit. *Claudere pro  
claudicare* etiam dixit Cicero Tusc. V, 8, 22. *Beatam vitam, etiam si  
ex aliqua parte clauderet, tamen ex multo maiore parte obtinere  
nomen suum*, ubi v. Kühner. Id. Orat. 51, 170. *Quid est, cur clau-  
dere aut insistere orationem malint?* Brut. 59, 214. *In quacunque  
parte una plane clauderet, orator esse non posset.* cf. Drakenb.  
ad Liv. XXII, 39, 3. infra Fr. III, 98.

§. 26. *qua non gloria movemini*) Pro *qua*, quod tenet Vat. I. et  
22, olim legebatur *quia*, ex mera interpolatione librariorum, qui igno-  
rarent, haud raro duos ablativos diversae potestatis ad idem ver-  
bum pertinere. Hoc igitur loco *qua* ad torpedinem relatum caussae  
xim habet, *gloria et flagitio* instrumenti, quae dicitur, potestate capiendum; cf. paullo supra §. 19. *Quia* (sc. lege frumentaria) *qui-  
nis modiis libertatem omnium aestunavere*, ubi relativum remoliorem  
caussam designat, alter ablativus pretii, quae dicitur, potestatem  
habet. Fr. IV, 19, 15. *Multitudinem artis locis pugna prohibuere.*  
ib. IV, 34. Pluribus de hoc usu egerunt Matthias ad Cic. p. Mur.  
c. 40, 87. Ellendius ad Cic. de Orat. III, 44, 174. Kuehnerus ad  
Tusc. III, 15, 31. — *Cuncta*, i. e. iura, libertatem, dignitatem vestram.  
— *Mutavisti* Orellius recte interpretatur *vendidisti pro praesenti  
ignavia*, quod hic valet neglexisti vel abieciisti, ut in praesentia  
ignavis vobis esse licet. Metaphora ducta a mercando, quum aliud  
datur, ut aliud accipiatur; cf. Ing. XLIV, 5. *Lixae permixti cum  
milibus pecoris et maniciporum praedas agere, eaque mutare cum  
mercatoribus vino advectio.* Hist. Fr. I, 51, 7. *Tum erat Le-  
pidus latro cum — paucis sicariis, quorum nemo non diurna mer-  
cede vitam mutaverit.* Catil. c. LVIII, 15. *Nemo nisi victor  
pace bellum mutavit.* — De esse infinitivo ad praedicati sub-  
stantivum *libertatem* omisso v. ad Fragn. I, 45, 19. — *Quia tergis  
abstinetur.* Spectant haec ad legem Porciam, de qua Livius X, 9, 4.  
*Porcia lex*, inquit, *sola pro tergo civium lata videtur, quod gravi  
poena, si quis verberasset necessare civem Romanum, sanxit.* cf.  
Catil. c. LI, 22. et v. Zumpt. ad Cic. Verr. V, 63, 163. p. 978. Reinii  
Ius Rom. priv. p. 44. — *Verba munera dilatum dominorum apposi-  
tionis vi referuntur ad praecedentes enunciationes.* Id constructionis

praesenti ignavia mutavistis, abunde libertatem rati, quia tergis abstinetur, et huc ire licet atque illuc, munera ditum dominorum. Atque haec eadem non sunt agresti-<sup>27</sup> bus, sed caeduntur inter potentium inimicitiias, donoque dantur in provincias magistratibus. Ita pugnatur et vin-<sup>28</sup> citur paucis; plebes, quodecumque accidit, pro victis est, et in dies magis erit, siquidem maiore cura dominatio- nem illi retinuerint, quam vos repetiveritis libertatem.

genus duobus fit modis, prout verbum, quod praecedet, vel intran-  
sitivum est aut passivum, vel transitivum; illud appositionem casu  
nominativo habet, hoc accusativo, eo sensus discriminé, ut nomina-  
tivus rem designet, qualis sit, accusativus, qualis efficiatur. Ex illo  
genere est noster locus; ad alterum pertinet Hist. Fr. IV, 19, 8.  
*Eumenem (Romani) initio prodidere Antiocho, pacis mercedem,*  
— i. e. *ut pacis merces esset.* I, 45, 12. *Plebis innoxiae patrias sedes*  
*occupavere pauci satellites, mercedem scelerum.* cf. Kruegeri  
Gramm. lat. §. 296, 2. not. 6. p. 389. et Gramm. lat. nostr. §. 120, 4.  
not. 11. addit. d. p. 296. Ante Cortium in edd. corrupte legebatur  
munere, quo acerba ironia prorsus tollitur.

§. 27. *haec eadem*) i. e. haec tenuia et exigua, qualia sunt ver-  
berum immunitas et liber incessus. — *Agrestibus*, h. e. plebi rusticae,  
quae durioris erat condicione, quam urbana, delectibus acerbissi-  
mis vexabatur, agris suis pellebatur, aut, quum seditiones et civiles  
turbae exarserant, prout adversae parti addicta fuerat, caedebatur.  
*Agrestes* vocat, quos Catil. c. XXXVII, 7. *iumentum, quae in agris*  
*manuum mercede inopiam tolerabat*, et Livius XXV, 1, 8. *rusticam*  
*plebem* dixit. CORT. — *Inter potentium inimicitiias*, h. e. dum po-  
tentiae armis civilibus inter se certant; adeo nec terga, nec vitam  
ipsam libera habent. CORT. — *Dono dantur in provincias magistra-  
tibus*; h. e. magistratibus assignantur, quibus ad provincias obti-  
nendas militibus opus est; adeoque illis non huc ire licet atque illuc.  
CORT.

§. 28. *paucis*) Ita recte exstat in Vat. 1. et 2.; ceteri codd. et  
edd. nonnullae veteres ex interpolatione futili tenent *a paucis*. Sen-  
sum verae lectionis Cortius recte perspexit esse hunc: in paucorum  
potestiam et commodum pugnatur et vincitur, i. e. pro paucorum po-  
tentia pugnatur, et, si vineitur, illi commoda ad sese rapiunt. —  
*Pro victis* per synesin tritissimam referri ad *plebes* in promptu est.  
Et tamen in nonnullis edd. vett. et nuper in Weisiana ex interpola-

83. Collegamque eius Octavium mitem et captum  
pedibus.

84. Male iam assuetum ad omnis vis controver-  
siarum.

85. Post redditum eorum, quibus senatus belli Le-  
pidani gratiam fecerat.

tione legitur *pro victu*. — De vi coniunctivorum *retinuerint* et *re-  
petiveritis* v. Gramm. lat. nostr. §. 118, 4. p. 274.

Fr. 83. [Cort. p. 979. Gerl. ed. mai. III, 42. ed. min. II, 82. p.  
205, 16. et III, 3. p. 215, 24. Debr. II, 75.] Verba exstant apud Arus.  
v. *Kaptus*, p. 243. ed. Lindem., qui tres priores voces ex cod. Gud.  
primus addidit. Incredibili autem perversitate Gerlachius hoc Frag-  
mentum, quod Arus. ex *tertio* laudat, non solum in hoc retulit, sed  
etiam *secundo* inseruit, decurtata priorum edd. forma retenta, quom  
tamen locum Arusiani ex Lindemann ed. citaverit. — Quamquam  
dubitari nequit, quin et hoc et duobus sequentibus Fragmentis de  
rebus urbanis dictum fuerit, tamen nimis abrupta sunt omnia, quam  
ut vera verborum sententia erui possit. Si quid tamen conjectura  
tentandum est, suspicor Sallustium, quum de contentionibus tribuni-  
ciis dicere ingressus esset, hic aliquid narrasse de Siecinnio, tribuno  
plebis dicacissimo (v. ad Fr. II, 45, 46.), consules anni 76. a. Chr.  
n. Cn. Octavium et C. Scribonium Curionem lacescente. De his  
enim sermonem esse ex eo patet, quod Octavius *captus pedibus*  
dicunt; cf. Cie. Brut. 60, 217. *Quum Curio multa dixisset sedente*  
*Cn. Octavio collega, qui devinctus erat fascis et multis me-  
dicamentis propter dolorem artuum delibutus*, quem locum  
respexit Quintil. XI, 3, 129. — *Captus pedibus* intelligendus  
est, qui morbo liberum pedum usum amisit. Similiter dicitur *oculo,*  
*membris, parte membrorum captus*; cf. Duker. ad Liv. XXII, 2, 11.  
et Drakenborch. ad XLI, 16, 3.

Fr. 84. [Cort. p. 963. Gerl. ed. mai. III, 4. ed. min. III, 6. p.  
215, 27. Debr. I, 10.] Locum affert Priscian. VI, 12, 64. p. 261. ed.  
Kr. propter insolitam pluralis formam *vis* vocis. Eandem tangit  
Probus Inst. Gramm. II, 1, 40. (p. 1461. P.). „*Lucretius tamen* (II, 586.  
III, 266.) *numero plurali hac vis et has vis, ut sit plurali et hac*  
*vis, has vis, o vis, casus habens in numero plurali tres*, cf. eund.  
ibid. II, 1, 54. (p. 1476. P.).“ *Vis* controversialum autem quum signifiet *violentiam*, *qua* *controversiae exercebantur*, probabile est hic  
agi de turbulentio aliquo et violento tribuno vel plebis exagitatore,  
qui iam in consuetudinem violentarum contentionum devenisset.

Fr. 85. [Cort. p. 978. Gerl. ed. mai. III, 34. ed. min. III, 8. p.

## CAP. VII.

Fragmenta prorsus obscura aut paucissimis verbis composita. Fr. 86—99.

86. Quod ubi frustra tentatum est, socordius ire

216, 4. Debr. II, 74. IV, 90.] Fragmentum, ab Arus. v. *gratia* p. 232. ed. Lind. servatum, quam sententiam habeat, prorsus obseurum est, nisi quod dubitari nequit, quin ad locum perlinuerit, quo auctor de dissensionibus studiisque civilibus exponeret. *Gratiā facere aliquiū rei significat veniam dare sive ignoscere*: cf. Catil. c. LII, 8. *Qui mihi nullius unquam delicti gratiam fecisse*. Iug. CIV, 5. *Senatus Boccho delicti gratiam facit*. Ceterum respicitur ad legem Plautiam sive Plotiam de redditu Lepidanorum, de qua v. Sueton. vit. Caes. c. 5. *L. Cinnae, uxor fratri, et qui cum eo civili discordia Lepidum secuti post necem consulis ad Sertorium confugerant, redditum in civitatem rogatione Plotia confecit, habuitque et ipse super ea contionem*. Gell. NN. AA. XIII, 3. *Reperi tamen in oratione C. Caesaris, qua Plautiam rogationem suasit, necessitatem dictam pro necessitudine, id est iure affinitatis*: cf. Non. p. 354, 8. ed. Mercer. De eius late tempore notabilis est error Drumanni Hist. Rom. Vol. III. p. 139. not. 29., qui totam rem ad annum 70. a. Chr. n. refert, quo anno Sertorius iam biennium caesus, eius bellum compositum, Pompeius consul factus fuit. Sed ut consentaneum est finito Lepidi bello, neque septem annis post, nonnullis, qui eius caussam secuti erant, redeundi veniam esse datam, ita aperte patet ex Suetonii l. l. a. 77. Caesarem suassisse rogationem Plautiam, quem ex peregrinatione Asiatica reversus tribunatum militum adeptus esset. Quae Gerlachius Vol. III. p. 14. de lege Plautia a *Catulo repetita* (?) fabulatur, merae nugae sunt, et non magis turpis insectiae, quam ingenii ad iudicandum inhabilis insignia documenta.

Fr. 86. [Cort. p. 979. Gerl. ed. mai. III, 35. ed. min. III, 99, p. 224, 14. Debr. IV, 6.] Apud Nonium, qui verba IV, 3. p. 235, 14. ed. Merc. afferit, pro *socordius ire milites occoepere* in codd. est *sacerdus ire miles obcepere*, quod correxit Mercerus. Praeterea edd. Nonii pro *occoepere* habent *obrepere*, plane futili sententia; in Sallustii autem edd. ante *laciore insertum legitur et*, quod quamquam haud incommodum est, tamen, quem de integra periodo non constet, nullo pacto potest praestari. Quid a Sallustio narretur frustra tentatum esse, aut a quibus, quove loco atque tempore, erui non potest, nisi hoc licet conicere, de seditione aliquo agi exercitu, in quo

milites occoepere, non aptis armis, ut in principio, la- xiore agmine.

87. Ut sustinere corpora plerique nequeentes arma sua quisque stans incumberet.

ad parendum et ad disciplinam militarem reducendo *ducis consilium frusta fuisset*. Solus Debrossius pro certo scit haec dicta fuisse de Gellii consulis exercitu, anno 72. a. Chr. n. a Crixo oppresso. — *Aptis* voci Freundius in Lex. h. v. p. 319. haud recte vim adiectivi tribuit interpretatus *commodis*, *idoneis*, quod huic loco parum convenit. Participium esse verissime vidit Douza, ablativos modi sic explicans: *armis aptatis*, *expeditis* alque *ila compositis*, *ut*, *ubi usus veniret*, *ad manum atque in promptu esse possent*. Frequenter isto sensu dicitur *aptare arma*: cf. Liv. V, 49, 3. *Suos in acervum coniucere sarcinas et arma aptare iubet*. X, 33, 2. *Vixdum satis aptatis armis in ordines eunt*. XXII, 5, 3. *Ut vix ad arma capienda aptandaque pugnac competere animus*. Patet igitur Sallustium prisci verbi *apere* participio usum esse pro tritiore frequentatio *aplatre*.

Fr. 87. [Cort. p. 978. Gerl. ed. mai. III, 25. ed. min. III, 12. p. 216, 10. Debr. II, 117.] Arus. v. *incumbo*, p. 235. et Lind. Pro *quisque* in cod. Ambros. est *quisquis*; pro *stans* autem in eodem et in Gud. legitur *instans*, quae vilia facile possunt ex Servio emendari, qui ad Virg. Aen. IX, 229. posteriorem Fragmenti partem sic refert: *fessi arma sua quisque stantes incumberent*. Quae quamquam memoriter a grammatico laudata sunt, ut patet tum ex eo, quod Sallustii verba *sustinere corpora plerique nequeentes* uno vocabulo *fessi* complexus est, tum ex mutata sententiae forma universa, hoc tamen certa via intelligitur, stare a Sallustio fuisse positum. Nam hoc ipsum in Virgilianis verbis *stant longis annici hastis* illustratur Servius: „*quod stant*, inquit, et Romani moris est, et bellicae necessitatis. Hunc autem *standi* habitum et Sallustius commemorat, ut: *fessi* etc.“ Rursus ex eo, quod Arusianus habet *incumberet*, planum fit, pluralem *stantes* non Sallustii esse, sed Servii, liberius illius verba referentis. Inconsulto igitur Carrio, quem plurimi secuti sunt, verba sic constituit: „*ut sustinere corpora plerique nequeentes, fessi*, arma sua quisque *stantes incumberent*.“ De praedicto singulari numero ad *quisque* appositorum relato, ubi subiectum plurale est, v. Gramm. lat. nostr. §. 114, 2. a. bb. not. 5. p. 287. — Argumentum Fragmenti prorsus incertum est, siquidem res narrata in quovis bello fieri potuit. Debrossius tamen, cui Gerlachius Vol. III. p. 101. vehementer astipulatur, non dubitat, quin res narrata facta sit in pugna ad Italicam (v. ad II, 21.) a Metello contra Hirtuleium

88. Et forte in navigando cohors una, grandi phaselio vecta, a ceteris deerravit, marique placido a duobus praedonum myoparonibus circumventa.

89. Ac tum maxime, uti solet in extremis rebus,

comissa, scilicet auctore nitus Frontino, qui Strategem. II, 1, 2. haec habet: *Metellus Pius in Hispania adversus Hirtuleium, quum ille oriente protinus die instructam aciem vallo eius admovisset, servidissimo tunc tempore anni, intra castra suos continuit in horam diei sextam, atque ita fatigatos aestu facile integris et recentibus vicit suorum viribus.* Quo loco quum Hirtuleius quidem nominetur, sed non item Italica, in Sallustii autem Fragm. neque de Hirtuleio neque de Italica quicquam intelligatur, quumque accedit gravissimum hoc, quod de illa pugna in secundo libro dictum est, quivis concedet miseranda insipientia hoc Fragm. ad eam pugnam referri. Et tamen Gerlachius non erubescit summam Debrossii considerantiam et acumen hic exhibitum praedicare.

Fr. 88. [Cort. p. 966. Gerl. ed. mai. III, 16. ed. min. III, 64. p. 219, 21. Debr. II, 80.] Verba, quae exstant apud Non. XIII, 6. et 7. p. 534, 17. et 25. ed. Mercer., quum aperte spectent ad res cum piratis gestas, fortasse fuerunt in narratione de bello cretico ab Antonio administrato (v. supra Fr. 59—66). Debrossius unde cognoverit hic agi de L. Bellieno praetore a piratis capto, equidem nescio. Praetor ille quum fuerit a. 107. a. Chr. n., ut patet ex Sall. Iug. c. CIV, 1., difficile dictu est, quomodo post tantum tempus hic commemorari potuerit. Gerlachius Vol. III, p. 91. prorsus inepit Fragmentum ad Mithridatem refert ex ingenti naufragio, quod in Pontopide passus erat (v. supra Fr. III, 35. 36.), a piratis exceptum, coll. Plutarch. in Lucull. c. 13.

Fr. 89. [Cort. p. 966. Gerl. ed. mai. III, 15. ed. min. III, 55. p. 218, 28. Debr. III, 45.] Non. II, 527. p. 137, 9. ed. Mercer. Pro *in extremis rebus*, quod codd. tenent, Sallustii edd. inverso ordine *extr. in reb.* Praepositionem etiam abesse posse intelligitur ex verbis Fr. III, 78. *Divorsa, uti solet rebus perditis, capessunt.* Inter ultramque structuram autem hoc interest, quod praepositione addita magis *rerum status per se* declaratur, ablativis absolutis vero positis *caussae significatio* praevalet. — *Munia* deest in Nonii edd. et plerisque codd. Sed Sallustium hanc vocem usurpasse planissimum est ex eo, quod Nonius *munia* huius articuli lemma posuit, cui illustrando Sallustianum locum adhibet. Iam mature autem aliiquid turbatum fuisse in codd. inde perspicitur, quod, quum in plerisque *munia* desit, Paris. a. δ. hanc vocem habent, *extrema* adiectivo carent. Recte igitur iam a Junio genuina lectio restituta est.

sibi quisque carissimum domi recordari, cunctique omnium ordinum extrema munia sequi.

90. Namque his praeter solita vitiosis magistratis, quum per omnem provinciam infecunditate bienni proxumi grave pretium fructibus esset.

*Extrema munia* cum Cortio intelligenda sunt de *testamento militari*, a militibus in summo rerum discrimine ac vix dubia morte imminente fieri solito, omissa testamentorum ritu solenni; cf. Herzog. ad Caes. B. G. I, 39. Freinshem. ad Flor. III, 10, 12. et imprimis Reinii Ius priv. Rom. p. 374. *Munia sequi* autem significat *se dare ad obeunda munia*; cf. Fr. V, 8. *Ceteri negotia sequebantur familiaria legatorum.* Eodem modo apud Terent. Adelph. II, 2, 40. *lites sequi* est ad *litigandum se conferre.* Ubiubi autem res acta est (nam potuit vel in Hispania, vel in Macedonia, vel in quovis alio illius temporis bello fieri), hoc tantummodo certum est, de Romano exercitu haec dici, procul a patria in maximo periculo et mortis timore versante. Aliud Gerlachio placuit, qui Vol. III. p. 90. *sequi* mutandum censem in *exsequi*, et *extrema munia* interpretatus *viliissima officia*, Cyzicenorum virtutem et constantiam his verbis describi vult, quae Fragmenti explicatio extremae absurditatis est. An non absurdum est, ut de verborum perversa interpretatione taceam, quod Cyziceni, qui suam urbem defenderent, quisque sibi carissimum *domi* recordati esse dicuntur? Scilicet ignoravit V. D. quam vim *domi* vox apud Romanos haberet, neque illud vidit *ordines* h. l. esse vocabulum militiae romanae, quo varii gradus militum discernerentur. (v. Herzog. ad Caes. B. G. I, 40, 1. et Ruperti Antiqu. rom. Vol. III. p. 875.); hi ordinis autem quid ad Cyzicenos?

Fr. 90. [Cort. p. 966. Gerl. ed. mai. III, 12. ed. min. III, 7. p. 215, 28. Debr. II, 141.] Non. IV, 218. p. 314, 23. ed. Merc. Quamquam certa verborum explicatio nullo modo potest iniri, tamen vix dubium est, quin pertinuerint ad res Hispanicas sive Sertorii bellum, id quod conicitur ex *provinciae* commemoratione *per biennium gravi annona laborantis*. cf. Fragm. III, 1, 1. et imprimis §. 9. Plutarch. in Pomp. c. XX, extr. in Sert. c. XXI, extr. Non improbabile igitur videtur, huic Fragmento proximum post Pompeii epistolam fuisse locum, quum consentaneum sit, Sallustium de caussis inopiae et famis, de qua Pompeius tantopere queritur, quaedam subiecisse, et eius rei culpam haud exiguum magistratum vitio tribuisse. Hunc enim sensum habere videntur verba *namque his praeter solita vitiosis magistratis*, licet non constet utrum *his — magistratis* dativi, an ablativi temporis, aut absoluti sint. *Vitiosi magistra-*